
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 13938 

// Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 21 

dicembre 2015 alla presenza di n. .. suoi componenti su un totale di n. 34 

visto l'art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 in merito agli adempimenti di 
programmazione triennale per gli interventi ascrivibili alla disciplina dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore a 100.000,00 Euro; 

visto l'art. 13 del D.P.R. n. 207 dei 05.10.2010 recante il "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture"; 

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - D.M.I.T. - del 24.10.2014 
pubblicato sulla G.U.R.I. - Serie Generale - n. 283 del 05.12.2014 recante procedure e schemi tipo 
da utilizzare per la redazione e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

visto l'art. 4 del D.M.I.T. - sopra richiamato - e preso atto che l'Istituto non ha individuato opere 
incompiute di propria competenza da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici ovvero 
dei suoi aggiornamenti annuali; 

vista la propria deliberazione n, 12440 del 26.07.2012, che affida al Direttore della Direzione Affari 
Contrattuali l'incarico, ex art. 128 D. Lg.vo 163/2006, di predisporre la proposta di programma 
triennale in materia di lavori pubblici; 

esaminate le proposte di programma dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 2016-2018 
pervenute dai Direttori delle Strutture dell'INFN; 

vista la nota prot. n. 2935 del 12.10.2015 del Prof. Stefano Ragazzi, Direttore dei Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso, allegata come parte integrale e sostanziale alla presente deliberazione, 
con la quale si chiede l'annullamento di alcuni degli interventi, attinenti ai Laboratori Nazionali del 
Gran Sasso, inseriti nei precedenti programmi triennali 2013-2015 e 2014-2016 ed Elenchi Annuali 
2013 e 2014, per le motivazioni elencate nella nota di cui sopra e per i quali si è provveduto anche 
alla revoca dei CUP generati, così come dettato dall'art. 5, comma 5 del D.M.I.T. del 24.10.2014; 

visto il quadro di sintesi per categorie di intervento e le schede da 1 a 3, allegati quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

considerato che il programma triennale dei lavori pubblici è elaborato in coerenza con il Piano 
Triennale di attività 2015-2017 dell'Istituto approvato con propria deliberazione n. 13798 in data 23 
luglio 2015; 

considerato che per i lavori inseriti nell'elenco annuale 2016 é prevista la relativa copertura 
finanziaria con impegni già assunti o con stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2016, 
approvato da questo Consiglio Direttivo; 

21-12/42 O 
INFN 

COPIA CONFORME 



su proposta della Giunta Esecutiva; 

con n. .7voti a favore; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 2016-2018 ed il 
relativo Elenco dei lavori da avviare nel 2016, redatti sulla base degli schemi tipo approvati con 
D.M.I.T. del 24.10.2014. 

2. Di annullare per le motivazioni di cui in premessa gli interventi di cui alla tabella allegata, afferenti 
ai Laboratori Nazionali del Gran Sasso, inseriti nei programmi triennali 2013-2015 e 2014-2016 e 
nei relativi Elenchi Annuali 2013 e 2014, già approvati con proprie deliberazioni n. 12622 del 
19.122012 e n. 13022 del 19.12.2013. 

3. Di delegare i Direttori delle Strutture interessate a dare attuazione agli adempimenti previsti dal D. 
Lg.vo 163/06, con particolare riferimento alle nomine dei responsabili di procedimento - nonché 
responsabili dei lavori ai sensi del D. Lg.vo n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i. art. 89 co. 1 lettera e) - e 
relativa attività di assistenza e supporto per gli interventi inseriti nell'Elenco Annuale di cui al punto 
1. 

4. Di delegare, ai sensi della normativa vigente, il Direttore della Direzione Affari Contrattuali in 
qualità di Dirigente alla programmazione triennale dei lavori pubblici delI'INFN a provvedere alla 
pubblicazione del Programma triennale dei lavori INFN 2016-2018 e del relativo Elenco Annuale dei 
Lavori 2016 sugli appositi siti informatici secondo quanto disposto dall'art. 128, co. 11, del D. Lg.vo 
163/2006 e art. 6, co. 3, del D.M.Ì.T. del 24.10.2014. 

5. Di trasmettere i documenti di programma di cui al punto 1 della presente delibera al CIPE per la 
verifica della compatibilità con i documenti programmatori vigenti, ai sensi dell'art. 128, comma 12, 
D. Lg.vo 163/06. 

INFN 

COPIA CONFORME 



© 

0 0 

C 
41 

t 
4> 

•73 
4> 

o 

« 

I 
ctì p B 

c<S i 

u 

O 

z, 

00 

g M 
u 

"3 ••-» ,o 
H 

OD 

^ o 

4* 
e _o 
M 

'> u 

£ 

r-
l - H 

O 

JU 

75 
H 

© 
t s 
ti 
a o 
'35 
'> 
il 

\ o 
1—( 

o 

« 
là 
s 
H 

o 
l - H 

O 
( S 
<u 
& 

"efi 

'? 
£ 

a* 

td 
05 
u H 
H 

H 
co 

o 
o 
o 
o 
oo 

o 

•—i 

o 
o 
•>*• 

v i 
t— 

CT\ 

O 
O 

*o 
^D 
00 
<N 
<o ^D 

u 

'§ 
-S 
T3 
t - l 
O 
'5 
O 

1 
. u 

NJ S 
SÉ S 
J S 

o 
o 
© 
e 
so 
- r 
« T f 
t s 

o 
o 
o 

o 

TT 
TT 
1 
in 
l - H 

o 
O 
l - H 

O 
O 
O 

e 
© 

« ^c 
so 
f i 
*« i - H 

ni 

13 

1 a 
T3 

9 
tì 
'5 
o 

"1 <D 

3 
§ 
S 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o •** 
*— 

o 
o 
© 
© 
o 
© 
-a-
o 
a^ 

o 
o 
o 
o 
o 
ci 
o IO 
CN 

'£ 

•> 
S 
£ 

o 
© 
© 

o © o 
o o o 
o o o 

o 
© 
© 

O Ci o 
o o o 
© o" o " 

o 
o 
© 

o © © 
O ©^ C3 
o" o" o " 

« 
'§ 

•S -S 
53 "2 
.1 o 13 £ 

a 
1 'I £ 
a a 1 
qj cj — 

UH "3 "3 > 
^ 3 TO 3 
J S S Z 

o 
o 
o 

o o 
o o 
o ©" 

e> 
•=> © 
© 
© 

«5 T I 
^H 

© © 
o o 
o" o 

e 
o 

« 

© © 
o . o 
o" o" 

tì 
i •S -S 

a -§ .3 S 
T 3 Cd 

o a 
'3 'H 
o O 

a a 
co tu 

Cfl B B 

^ § a 
j s s 

o 
© 
© " 

© 

°„ o 
C3 
O 
O 
>n 
T ( 

© 
O^ 

o " 

^ 
4J 

<0 

"> 
s 

o 
o 
o 

© 
© n 

o " 

© 
© 
© " 

« 
a .s T3 

o 

.2 
u5 a 

• CJ 

O B 
Z S 
»j s 

© 
© 

o 

o 
o 
o 

o 
o 
© 

o 
© K 

o 

o 
e 
o 

o 
© 
© " 

1> 

c3 
.3 
•g q 
CO 
t i 

' a 
o 

1 
tì 

1 s 

© 
o 
o 

o 
© 

o " 

o 
© 
© " 

CJ 

"S 
o 3 
£ 

o 
o 
o 

o 
© 
© " 

o 
o 
o 

o 

'§ 
1 •3 f-t 

- o 
a a 

'E .2 

ts a 
.— » •3 B 

« J «5 S 

o 
© 
© 

o © 
o o 
o o 

o 

o 

o o 
CO o 
© © 

o 
© 

o 
o 
o 
© 
© 
IO 
I—< 

o o 
o o 
o © 

o 
© 
© 
© 
"1 

CO 

i a 
^ 
o 
ed 

^ 1 
'1 > 
e! 3 
«li —' 

1 > 
s § 
s ^ 

© 
o 
© 
© 
00 

•*# <s 
T f 
<S 
V 

00 
r-i 
o 

tó 
>-! «! 
H 
O H 

© 
© 

•* •* f S 
v i 
>o 
l - H 

o 
*H 
V 

o 

t ; 
hJ 
-s! 
H 
O 
H 

o 
© 

^ « 00 
( S 
'«O 
o 
-rf 
<Jtf 

^O 
^H 
© 
<s 
« 
—; 
< O 
H 

INFN 

COPIA CONFORME 



g 
N 
< 

OC 

CO 

LU 
Q 
00 
^ 
o SS *->. <D 
^~ 
O 
CM 

LU 
X 

o _l 
CD 
CQ 
^ 
Q. 
HI 
OC 
UJ 
a 
O 
UJ 
_ i 
- j 
UJ 
D 
UJ 

CD 
CO 
CD 
o 
3 
Z 
(0 

o 
co 
u. 
._ 
"O 
CD 
CO c 
o 
N 
Cfl 
Z 

o 
+•* 

< co 
Z ~" 
Z 
UJ 
oc 

< 

< 
OC 
o 
o 
Q. 

< 
Q 
UJ 
X 
O 
</) 

Zi 
S 
2 
O 
a. 
w 
5 
ni to 
oc 
O 
co 
ce 
UJ 
- i 
_ i 
UJ 
Q 

O 
OC 
Q 
< 
3 

a 

< 
s 
s « 
ce (5 

o ce 
a. 
_i 
UJ 

£ 
o _l 
< 
> 
Q UJ 

<t 
GC 
O 
a 

UJ 
1-
O 

o ce 
< 

CD 
« 
O 
H 
o 
"C 
o Q . 
E 

o 
e e 
co 
O 

t ! 
B 
CO 

•*_ co 
M 
c 
CO 
C 

'S 
™ 

X I 

"c 
o 
C L 
CO 

b 

o 
e 
CD 
O 

o 
o 
cu 
co 
CO 

"»— 
co "N 

(0 
.E 

<ca 
4^ 

B 
'e 
o 
a. 
co 

5 

o 
e 
e 
ni 
o 
E 
a. 
ed 
Cd 
N 
e 
CO 
_c 

-CO 

1D 
~c 
o 
Q . 
CO 

b 

co 
ce o 
co 
ce 
ni 
(3 
O 

o 
a. 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

CD 

0> 
i _ 
CD 

a . 
co 
co 
o 
o 
e "> 
CD 

o 
' N 
co 

to 
Cp 

•a 

e a> 
> CO 

SÌ 
e LU 

O 
O 
O 

O 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
3 

E 
"o 
CD 

c 
o 
N 
co 
e 
o 
o 
B 
e 
co 

=0 
CD 

E 

B "m 
'3 cr 
o co 
B 
a ; 

e 
I l i 

O 
O 

o" 

O 
O 

o" 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

13 
> 
a. 

~B 
'a. 
co 
o 

^ 
'•E 
o 
Q . 
Q . 
CO 

B 
co 

T3 
CD 

E 

]to 
* 3 
cr 
o 
CO 

a) 
2 

e LU 

O 
O 

o 

o 
o_ 
d 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

d 
co 
o> 

"CÌ 

CD 

E 
E 
o 
o 

CO 
in 

CO 

S 
o 
E 
E 
'•a 

e 
CD 

• IS 
CD C O 
£? CD 

[— 1 " 

o 
o 
o" 
O) 

C\i 
LO 
CM 
N 

o 
o 
o 
o 
CO 

^r 
CM 
t̂" 

OJ 

o 
o 
•*" •* CM 
IX) 
CD 

d 

O 
O 
CD" 
CD 
CO 

CM 
CD 
CD 

^ 

O 
O 

^ 
e 
<D 
E 
co 
N 
c 
ra LO 

o 
o 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o 
<d 

o 
o 
d 

o 
v_ 

< 

o 
o 
d 

a> 
oJ 
LO 
CM 
K 

o 
o 
o~ 
o 
00 

^r 
CM 

•* 
CM 

O 
O 
-d-~ 
t t 
CM 
Lf) 
CD 

Ò 

O 
O 

co" 
CD 
00 
CM 
CD 
CD 

•* 

"ed 
O 
H 

CO 

E 
E 
ca 

O 

CD 
T3 

Sì 
CD 
CO c 
o 
CL 
0) 
<L> 

a) 
ed 
> 
ni 
o 
cj 

Q 

o 
o 

E 

o 
o 
CD" 
CO 
CO 

a> 
co 

ce 
Q. 
Q 
75 
i 3 

ca 
E 
E 
o 
o 

CM" 

•r- O 
•E 1 
J? co 
co o 

3 -i 
° a. 
^ T o 
S o 

| l 
CO '^ 
C O 
O T -
•K O 
o r~-
< CM 

o 

INFN 

COPIA CONFORME 



LU 

N 
< 
Idlm 

LU 

o 
00 
^ ™ 

o CN 
•**. (O 
«¥"*» 

o CM 
LU 
X 

o 
_ l 
m 
OD 
^ 
Q. 
tu 
ce 
ILI 
Q. 

o 
LU 
- 1 
_ l 
LU 
D 
LU 

<D 
ce 
0) 
o 
3 

z (0 
o 
W 
LL 

^ 
(D 
(0 
c 
o 
"N 

o 
3 

< w 

LU 

OC 

< 

(3 
O 
CC 

H « 

CM 

< 
Q 
LU 
X o 
(lì 

< 
te 
< 
N 

IL 
< 
CE 
=> 
H 
OC 
LU 
Q. 
O 
O 
< 
_ l 
_J 
LU 

LU 

O 
O 
f -
OC 

< 

o 
fa 

> 
CJ 

rt " a . 
eff 
e* 

T 3 

o t : 

£ 
< 

0) — 

K E 
*> E 

o •— 

ni 
E 
E 
n i 

5? 
a 
a. 

"̂  
8 
a> 

- D 
CU 

E 

& 

•BJ 

D 
• E : 

0-

' 

J 

! i 

.0 
a 

O 
rS 
ai 

a 
o 
a. 
i -
<0 
t -
z> 
•Z-a> 
o 
' a 
o 
O 

s 
£ 
fe ctì 

T 3 

3 
0) 
c 

E 
E 

< 
J= 

•ri o 
U 

: 3 

P 

rt 'ra O 
O 
a . 

L_ 

o 

•e a 
a . 
E 

S? 

^ CO 

ai 

I 
1 -

o 
e 
E 

< 
Di 
4 ) 

1 -

O 
e 
e 

< a 

e 
o 

co 

o 
E 
e 

< 
E 

a. 

i o 

i 

j 

! 
i | 

j 
ri 
J 
3 

»̂. S 

^T 

„_, 
52, 

E 

3 
> 
g a. 

0) 

ce 

S 

? 
1 

o 
o 
o " 

z. 

o 
o 
o ' 

•^ CO 
O 

O 
O 

o " 
o 
q 
CD 
CO 
CO 

o 
o 

•* ? 
C\Ì 
i n 
co 

O 
O 
IO 
CD 
EH 

t r i 
T 
co 

0 ) 

U 

3 

.2 

e 

o 
m 
t ; 
o 
N 
e 

S 
e 

2 

O 

$ CO 
O 

< 
co 
o 

3 
D 

CO 
CU 
O 

CO 
o 
O 

O 

T -

o 
o 
o 

^ 
o 
o 
o 
o CM 

co 
q 

O 
o 
o 
o 
o 
t r i 
* 0 
t o 

D 
o 
o 
C J 

o 
o 
P J 

o 
o 
o " 
o 
tVJ 

h-^ 

SD 

Tjj 

• o 
e 
tu 

_CJ 

t r i 
c 

o 
E 
a 

" N 
e 
a i 
"5 

U 
_ i 

i l 
L i . 
2 

o 
Sì 
« 5 
O 

< 
( D 
D 

3 
O 

CD 
W 
O 

I O 
O 
O 

cg 
o 

CM 

O 

q. 
o ' 

2 

a 
O 

C i 

o 
q 
c i 
o 
un 
c j 

o 
O 

o 

o 
o 
o " 

o 
o 
o " 
o 
o 
o 
o 
L f l 

c\i 

IO 
LU 

co 

co 
a i 
2 
a . 
td 
o 
ai 

•e 

m 

CL 
m 

UJ 

_ i •z. 
L L 
2 

O 

s; CD 
O 

< 

o 

a 

a) 
CM 
o 

m 
o 

• 

co 
o 

co 

o 
q 
o 

^ 
o 
o 
o" 
o 
D 

O 

s 

o 
o 
o " 

o 
o 
o 

o 
o 
o " 
o 
o 
c i 

8 

tu a. 

ni 

3 
T D 

e 

e 
o 
E 

(ti 
(ri 
o 

.Il 
«1 fi) 
M C 
N ò 
m i l ­
eo o 

CE ~ 

b 
t . 

T J 
0 ) 
E 
O 

- N 
ai 

co 

± 
L L 

B g j 
CD 

o 

< 

o 

RI 
CM 

_ O 
O 

o 
o 

^o 

^ f 

o 
o 
o 

2 

o 
C 3 

o 
o 
o 
ò 
o 
c*i 

o 
CD 

o " 
a 
a 
ci 

• ̂ i -

o 
o 
o 
o 
o 
o 

8 

o 
o 
o " 

CM 

G 

s -o 
a? 

_o 
o 
rtì 
o 
« f 

CO 
e 
o 
a 
e: 

a . 
ai 
O 
Li 

•z. 

LL 

-z. 

o 

^ t o 
o 

< 

o 

? 
o 

ro CM 

o 

i n 
o 
o 

f 

o 

i n 

o 
o 
i D 

z 

o 
o 
o " 
o 
o 
ci o 
o 
t r i 

o 
o 
o 

o 
o^ 
o 
o 
o 
o o 
o 
I O 

o 
o 
o 

<M 

w 

ed 
CL 
Q . 

a l 

co 

. 9 

Q . 

_ l 

.̂ 
LL. 

o 

^ CD 

o 

< 

o 

•* 
r̂ 

o 

co 
O J 

o 

m 
o 
o 

CO 

o 

I D 

o 
o 
o 

2 

o 
D 

o 
o 
o 
ò 
? 
Cvi 

o 
o 
o" 

o 
q 
c i 
o o 
o 

3 
cg 

o 
o 
a 

co 
LU 
a 
to 
Q 

< 
s 
0) 

ni 

2 

O 
Q 
CO 
o 

< 

o 

o 

cu 
CM 
a 

m 

s 

co 
o 

r-. 

O 
O 
o 

2 

o 
o 
o 
o CD 

uri 
co 
Uì 

o 
o 
o " 
o 
0 3 

evi 
O ) 
CM 

O 
o 
o 
o 
co 
evi 
cn 

o 
o 
o 

(0 
LU 
0 _ 
co 

3 

H) 
10 

'"E 
L L 

E 
ai 
e 

. g 

e 

fl) "3 

l i 
!̂ 

_ l 

o 
Q 
t o 
o 

< 
CD 
O 

O 

CO 
CM 
CS 

LfJ 
O 
O 

r-. 
o 

CD 

o 
o 
o " 

-z. 

o 
o 
o " 
o 
o 
o 
I O 

o 
O 

O 

o 
o 
o" 
a D 

o 
cn 

o 
o 
o 

f f f 

s 
t i 
ut 

" o 
(A 
3 

* 0 ) - r -

<a ctì 

CO J 5 

^ fl) 

i l 

1 ' " 
t u 
a . 
E 
o 

CJ 

co 
_ l 

L L 

o 

^ tD 
ù 

< 
T i -

o 

LO 

o 

1 ^ 
co 
o 

CD 

O 

CO 

o 

Oì 

o 
o 
o " 

o 
o 
o 

ro l>J 
I O 
evi 

K 

o 
o_ 
o " 
o 
co 

CM 

•* oi 

o 
o 

•^t •«r <M 

L f i 

o 
O 
co" 
tu 
DO 

CM 
CO 
I D 

•̂  

1 -

CO 

E 
F 
fri 

U) 
0 
Q_ 

•ai 
T I 

<iì 

n m (0 

co 
<p 
CO 

> 
co 
0 
0 

^ 
0 
Q e o a. 

Uì 
CD 

CC 

Il 10 
co.y 

.t; a) 

Q.X1 

O TO 

I E 

> § 
c , c 

- E 

' 3 8 S J i b 

- S s 

cu 5 co 

•a S ai 
n i C m 

"S £ -a 
a- tu a. 
rf "° *ui 

== £fc 
rt 15 1— 

0 w . 5 

S S " 

8JHS 
ft « Ta 
p q e 

Z Ù J ^ 

CM 

(C 

H 
0 i 

m 

-H 

i ì S 

li? 

^s 
* f f i 
0 e 

co cu 

=̂a 
M W 

^i 
(B flj 

E " 5 

co" S2 
cg iu 
T™ L i 

S E 
15 ^ 

> > Q 

t - CM CO T 

ai 
CM 

•.' in co g 

<B 

O 

z 

INFN 

COPIA CONFORME 



tu 

N 
< 

< 
-1 
•J 
UJ 
D 
00 
TP" 

o £M 
<. (D 
y— 

O 
CM 

UJ 
X 
o 
- 1 
CD 
m 
a. 
UJ 
CE 
UJ 
GL 

o 
UJ 
- i 
- j 
UJ 
Q 
UJ 
-J 
< 

0 

0 
O 
3 
z 
« 

o 
Li. 

T3 
0) 
(0 
C 
o "N 
(0 z 
o 
3 

(0 

DJ 
_ J 

< 

z 
< 

o 
o 
2 ni 
_ l 
UJ 

UJ 

ce 

< 
ce o o 
ce 
Q. 

CO 
< a 
UJ 

o 

Si 
t . 
g 

^ 0! 
IO 
0! 

' a 
' a . 
E 

cu 

co 

o 
e 

È 

£ co 
< ™ 

•e: .Ci 
1- .E 

ttl T -
£ iQ. 

o §5 
s se CO o> O 

Q . . 

'JS 

•e s-g 5. 
Q . 

j _ 

« . „ jS 
s i S S 
ìp .^ i l 
£ > E n i 

'5 
1 
D 

O 

^, ~ZL 

fi 
n 

e 
< 

fi 
3 

'tu 

la co 

ir 

Ì5 O 
o e 

JE~ 

I 
3 
C 
C 
flj 

o 

o 
Q . 

E 

e 
t f l 

E 

3 
O 

a_ 

•e * ! Q 
va 
w 

o 
Ci . 

tu 
OC 

<D 
E 
o 

:̂ 

a> 
E 
o 
e 

o 
O 

> 
O 

CD 

e 
CD 
e 
o 

b i f l 
a i 

Q 

a, 3 
O 

/nt CM 

o "-' 
o ^ 
= 3 

o £ 
O 2 

e 

r o 
~~; e 
~ò ^ 
o H 
o e 

< 

r-

o 
CM 
IT) 

T 

o 

% 

o 
(0 

CO 

CO 

< a. o 

o 
o 
o " 

s o 

^ 
D 
O 

co" 
co 
m 
t f i 

** M 

« 
. e 

2 
o 
O l 
<D 

Q . 

cn 

ó 
a 
D 

i t i 
O 
U I 

3 
J 

tu 
e: 

di n j 
e -e 

3 ' 
e 
cu 

2 
_i 
z J 

Z 
u_ z 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
O i -
o 

h -
j y 

( D 

a 
CM 
CD 

s | 
SS 
o 
o 
co 

o 

h -

o 
fM 
<n 

-* 
o 
( M 

s 

<a 

iO 

< a_ 
O 

o 
o 
o " 
o 
( M 

co 

o 
T ^ 

o 
o 
o " 
o 
CM 

1 ^ 

n 

£ 
fi» 

a 
ce 

2 
o 
D ) 
HI 

Q . 

CM 

Ó 
O 
o 

r-
o 
t n 

{ 0 

o 

i 
ED 

" e 
B 

e 

e 

.li 2 
_ j 

è 
u_ 
2 

o 
o 
o 
o 
o 
a 
o ,-
o 

• n 
i - -
M 

« J 

O 
«N 

a 
o 

s 
( M 
o 

HD 

o 
( N 

CM 

rO 

O 

E2 

a 
fL 

co 

co 

tO 

^ 
o 
o 
o " 
o 
o 
d 
o 
t n 

CM' 

o 
o 
o " 
o 
a 
d 
o 
m 
CM 

o 

a 

2 

t M 

ó 
a 
a 
o 
CN 
I O 

•̂-

1 
p 
a. 

2 
s 
•e 
Sto' 
ra ui 

o 
y 

i l i 

z _ i 

"Z. 
u. 
z 

o 

o 

o 

• t-o 
(ri 

( D 

O 
( N 

O 
O 

CD 

CO 
O 

t ^ 

C3 

« •* 

CD 

O 

n i 

Q_ 
o_ 

CO 

co 

(0 

s 

o 
o 
o " 
o 
o 
d 
o 
u i 

T^ 

o 
o_ 
a 
o 
O 

d o 
m 
T - " 

o 
TE 

co 
o 

'•a 
t -

a i 

o 

co 

•* CM 
m 

•* 

ìJJ 
._ e 
T3 ( 0 

e d i 

S E 
Ctì CO 

.se co E 
te ^ 

T J " J 

«•8 
CD C 

CO o 

U_ TO 

- s 
O 

o 
p j 

o 
o *" 
co 

n i 

— 
CO 

o 
CM 

si 
o 
o 
ai 

CO 

o 
o 
<D 
CD 
( O 

CN 
CD 
CO 

•tf 

CU 
n i 

a 

m 
F 
£ 
m 3 

o l _ 

a. 
13 
<> <u 
o 
ai 
cri 
(. O 
LL 
Ili 

<u K 

m 

tu 
> 
ro 
o 
o 
« i 

<u f i 

CD O 

l i 
~ (Ci 
ra sa 

- O tD 
O O l .•=; Ò is a. 
! & " £ 
n + v( „ £ o ^S 
e z: . co > 
a; ^ m o p 
•£ + m co tu 
Su:-SS s 

I fi a v. B1 

1 £ j " s. 

fi a 

E
ve

nt
ua

] 
La

 c
od

iti
 

In
di

ca
re

 
V

ed
i a

rt.
 

In
di

ca
re

 

•e- CM ro 4- co 
o 
z 

INFN 

COPIA CONFORME 



o 
i ,.• h i i t u t o tozsonala ' 

\^_^0^^ d i Fisica Nucleare • 

Laboratori Nazionali de! Gran Sasso 

Ch.mo Prof. F. Ferroni 
Presidente dell'I.N.F.N. 

* * OTT20® A i a a r g i , 
S.S. 17/bis Km 18+910 57010 Asswgi (AQ) Italia 
Tal. 08S2A137f - TolnfBK 0862/27774 

Istituto Nazionale di Fisica N u d e 
AOO: Laboratori Nazionali de! Gra 

Partenza 
ProtN. 0002935 - 12/10/2015 - Tit. 1.5 

Dest Princ: 
Dest. CC: Valeria De Nicola 

e, p.c. Genti .ma Dottssa V. De Nicola 
Direttore della Direzione Affari Contrattuali dell'I.N.F.N, 

Gent.ma Dottssa S.Fiori 
Direttore della Direzione Affari Amministrativi dell'I.N.F.N. 

LORO SEP! 

Oggetto: ProgrammaTriennale 2016/2017/2018 inclusivo dell'Elenco Annuale dei lavori 2016 (titolo 
HI dei D. L.vo 163/06 e s.m.i) 

Caro Presidente, 

preciso con la presente che gli interventi, dettagliatamente indicati nel iìle in allegato e a suo 
tempo inseriti negli elenchi annuali 2013 e 2014, devono essere eliminati dal Programma Triennale 
mediante adeguamento degli elenchi annuali. 

A tal fine preciso che i suddetti interventi non sono stati realizzati per le seguenti impossibilità, 
in particolare: 

- quelli relativi a LUNA-MV ed ERMES WORLD perché non si è ancora reso disponibile il sito 
nei laboratori sotterranei; 

- per quanto riguarda l'intervento relativo alla la via d'esodo (VES), si è in attesa di un 
finanziamento specifico da parte del Ministero delle Infrastrutture; 

- relativamente agli altri interventi, siamo in attesa dell'esito di un audit in materia di 
ottimizzazione degli impianti. 

Cordialmente* 

li Direttore 
( P ^ M n o R a g a z z i ) 

All.:c.s. 

ri'OTT. 2015 

INFN 

COPIA CONFORME 



© 

CD 
e 
o 

c 
0) 

.E 
Q_ S « 
U ra "fi 

> 
£ 

E • 

in
 

g
ra

m
 

ie
nn

a
 

o i_ 

8.2 
C <B 
O 3 

0) = 
e: co F ™ 

u-
3 
O 

o 
1 -z 
UJ 

LU 
1 -z 
l i 
- I 
U l 
Q 

tu 
z 
o 
N 
5 
o 
co LU 
Q 

CO 
x— 

c> 
o 
CO" 
CM 

LO 

^1-
o 
co" T~ 

CD 
T " 

o 
CM 

i 

*fr T— 

o 
CM 

T f 
^-O 
CM 

LO 
O 
o 
o 
CD 
O 
O 
o 
o 
co 
T— 

T" 
•<3-

CO 
o 

' C 
-4-» 
0) 
E 
e 
l 
w 

-*-J 
e 
ra 
e 

s 
re 
e 
CD 
CD -*-* 
CD 

E 
"> 
co 

o 
e 
CD 
£ 
ra 
o 
tn 

'•6 
•e 
o 
> 
(0 
_ i 

co 

C I 

g 
co 
CM 

i n 

*3-
o 
co 
T ~ 

CD 
—̂ o 

C M 
t 

Ti-
—̂ 
o 
CM 

"tf T " 

o 
CM 

LO 
O 
o 
o 
r̂ -
o 
o 
o 
o 
co 
^~ ~j~ 
^r 

„ 

CD 
c 
o 

"iM 

co 
o 
CD 
> 
CD 

CB C O 

TB UJ 
§£-
"S'I 

8 ^ 
E ° 
3 co 
o -e 
3 ro 

= 5 0 

0 co 

IM 0) 

• - P 
l o a> 
co E 
a: c5 

co 
f— 

o5 0 

?5 
CM 

i n 

"*r 
0 

co" T~ 

CD 
X™" 

O 
C M 

1 

* * 
—̂ O 
CM 

•* 
T— 

O 
CM 

LO 
O 
O 
O 
00 
0 
0 
0 
0 
co 
T— 

LU 

" 

"> 
O 

<= -55 
1= £ O fD 
O t 

. 2 t i 
5 ° 0 » 

-e •-
co 0 

CD 
CD 0 
O -Q 

.CD « 
O CD 

.E e 

' e e 
« CD 

1 i 
._ c 
e X ra g 
0 . E 
© . 2 

T> CD 

£ '1 0 ro 

N C 
3 ,_ 

CO 0 

CO 

a> 0 

co 
CM 

LO 

"<* 
g 
co 
T— 

CD 

•y— O 
C M 

1 

"fr T— 

O 
CM 

• * 
T ™ 

O 
CM 

LO 
O 
O 
O 
O 
•*— 
O 
O 
O 
co 
T " 

I 
'tf 

co 
e 

di
st

rib
uz

io
ne

 n
or

m
al

e 
pe

r 
le

 s
al

e 
A

 
rre

 e
 c

on
 d

op
pi

a 
al

im
en

ta
zi

on
e 

da
 < 

ab
in

a 
el

et
tri

ca
 g

al
le

ria
 s

er
vi

zi
. 

m ra ° 
CU 0 

-a 0 O 

O S ? 

^ ra 
•S .2 1 
CD '"O S 
CU CD O 

a : E "53 

CO 

O) 

g 
co 
CM 

LO 

^ 
g 
co 
*T— 

CD 
T — 

O 
CN 

1 

T t 
T— 

O 
04 

^ j . 
x— 
O 
CM 

LO 
O 
O 
O 
CO 
^ 
0 
0 
0 
co 
v -

X 
"<* 

' E 
0 

co 
0 

J3 

ra 
'55 
e 

to 

B 

CO 

CO 

e 
CD 
O 
© 
C 
O 

' N 3 
J3 

'o '55 
™ co 
E t 

S ® 

cy) u 

CM 
T ~ 

O Ì 
O 

35 
^~ 

^J-

•*--, 
N-

g 
co 
CM 

LO 
T ™ 

O 
CM 

1 

co 
X— 

0 
C\J 

co 
\— 0 
CM 

O 
O 
O 
co 
0 
0 
0 
0 
CM 

T_ Li-
CD 

co . 
3 . 9 

CD CÙ 

'E a 
"= 2 
co co 
co • 
O B 
Z "ffl 
- J e 
'CD ^ , 

CQ < 
0 z 

- 0 
_ ^ - t - i 
CD C 

•D CD 
CD E 
C ' C 
O CD 
M m 
£ a! » 
co == W 
CU CD M 

CD - a 2 ; 

et « 3 
> 0 ' « 

3.1.1 

C 
O 

N 
CD 

-4—» 

O 
!» 
C L 
0 

CD 

* - > 
CO 

e 
a> 

. e 
0 
0) 

.92 
ffl 

T3 
CD 
C 
O 

' N 
CO 
N 
N 

16 
CD 

a: 
> 

t 
< 
-z. 
_ ] 

CM 
\^ 
O l 

g 
3? 
^ 

• * 

N . 
O 

ò5 CM 

IO 
T — 

O 
CM 

co 
T -

O 
CM 

CO 
x— 
0 
CM 

^ 
O 
O 
O 
"S-
0 
0 
0 
0 
CM 
T -

LL 
co 

CD 
c 
0 

' N 

ra 
« 

co 

"55 

' c 

3 

e 

> 

< 
•z. 
_ i 

3 
e 
CD 

E 
'!_ CD 

a . 
_CD 

"cu 

CM 
x— 
CJ) 

g 
35 
•*-

" t 

N-

g 
CD 
CM 

LO 
T ~ 

O 
CM 

1 

co 
T— 

O 
CM 

CO 
^^ O 
CM 

'.,_ 
O 
O 
O 
LO 
O 
O 
O 
O 
CM 
T — 

LL 
CD 

CD 

i_ 
O 

co 
0 

E 
LU 

O 

2 
£ 
0 

CD 
_ l 

O 

c 
CD 
E 

"•4-» 
U) 
CD 

= CD 

< > 
Q ra 

g 8 
co-S 

^ -s 
LU .E 

H a. o 
c 
CD 
E 
co 
D) 
CD 

"O 
CO 
!~ 
CD 
C L 
o 

INFN 

COPIA CONFORME 



INFN 
Istituto Nazlonaf» 
di Fisica Nttelesra 
Suzlona tll Tarino 

I . - N . F . K . 
direzione affari coutrattoal 

P E R V E N U T A T"L 

1 5 SET. 2015 

)ff,uyoR\ Torino, 15 settembre 2015 

Al Presidente dell'INFN 
Prof. Fernando Ferronì 

e p.c, 

Dott.ssa Valeria De Nicola 
Direzione Affari Contrattuali 

' .Doti ssa Simona Fiori 
Direzione Affari Amministrativi 

Oggetto: trasmissione del programma triennale 2016/2017/2018. 
(Titolo III del D.Lg.vo n. 163/2006). 

Caro Presidente, 

premesso che in data15 settembre 2015!è stato redatto il programma di cui all'oggetto e 
che lo stesso sarà affisso all'albo della Struttura di Torino in pari data, si trasmettono in 
allegato per i contestuali adempimenti a livello centrale di pubblicità e per la successiva 
approvazione da parte degli organi competenti, le schede relative alla programmazione 
triennale sottoscritte in segno dì approvazione. I documenti di programma dì cui sopra saranno 
affissi presso l'albo della Struttura per 60 giorni consecutivi (D.Lg.vo 163/2006 art. 128 
comma 2, ultimo periodo e D.M.I.T, 24.10.2014, artt. 1 e 2). 

Nell'Elenco Annuale 2016 è inserito un nuovo intervento il cui importo è superiore a 
1.000.000 di èuro ed il progetto preliminare redatto dallo Studio ing. Matteo Martorana, 
iscritto al n. 9000 dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino, è stato approvato dal 
RUP e trasmesso per le competenze a livello centrale. 

Si precisa che i lavori inseriti nella programmazione triennale 2016/2017/2018 sono 
coerenti con le risorse finanziarie previste per il medesimo periodo per tali tipi di spesa. 

In attesa di un tuo riscontro ti invio i miei migliori saluti. 

Dott. Amedeo Spaiano 
Direttore della Sezione dell'INFN 

v 

Ali.: Documenti di programmazione triennale 2016/2017/2018 (Schede) 

via Pietro Giuria, 1 -10125 TORINO - ITALY Tel. +39 011 655065 Fax, +39 011 6699579 

INFN 

COPIA CONFORME 



IN N 
Ist i tuto Nazionale 
di Fisica Nucleare 

Laboratori Nazionali di Legnaro 

Prof. Fernando FERRONI 
Presidente I.N.F.N. 

unzione affari contmttuuli 
P E R V E N U T A IT-

SET. 2015 

Q P F ^ A U ^ A 
Legnaro, 11 settembre 2015 

Prot. 2492/GF/gb 

e, p.c: Dott. ssa Valeria DE NICOLA 
Direzione Affari Contrattuali 

Dott.ssa Simona FIORI 
Direzione Affari Amministrativi 

Oggetto: Trasmissione del Programma Triennale 2016/2017/2018 inclusivo dell'Elenco Annuale 
dei lavori 2016 (Titolo III del D. Lg.vo n. 163/2006). 

Caro Presidente, 

premesso che in data 11 settembre 2015 è stato redatto il programma di cui all'oggetto e 
che in pari data lo stesso è stato affisso all'albo della Struttura, si trasmettono in allegato, per i 
contestuali adempimenti a livello centrale di pubblicità e per la successiva approvazione da parte degli 
organi competenti, le schede relative alla programmazione triennale, sottoscritte in segno di 
approvazione. 

I documenti di programma di cui sopra saranno affissi presso l'albo di Struttura per 60 
giorni consecutivi (D. Lgs 163/2006 art. 128 comma 2, ultimo periodo e D.M.I.T. 11.11.2011, artt.le 
2). 

Si precisa che i lavori inseriti nella programmazione triennale 2016/2018 sono coerenti con 
le risorse finanziarie previste per il medesimo periodo per tali tipi di spesa. 

Si allega, infine, la scheda n. 4 relativa al Programma Annuale forniture e servizi 2016. 

Prof. Giovanni FIORENTINI 
Direttore dei L.N.L. 

Ali. ti: Documenti di programmazione triennale 2016/2017/2018 (Schede) 
Programma Annuale forniture e servizi 2016 

INFN 
I.N.F.N. - L.N.L - Viale dell'Università, 2 - 35020 Legnaro PD - Tel. 049 8068311 - Fax 049 8068513 - www.lnl.infn.it - C.F.84001850589 % ", (_ -̂

%• 5! COPIA CONFORME 

S 
° 5 

http://www.lnl.infn.it


INFN 
Istituto Wa*ìanala 
iH fìsica Ntttftiara 

LABORATORI NAZIONALI DEL SUD 

I S t Sn N a z i o n a ' e d i Fisica Nucleare 
AQO: Laboratori Nazionali del Sud 

Partenza 

Prot.N. 0001985-01/10/2015-Tit 15 
Desi. Princ: INFN - PRESIDENTE 

Desi, CC DIVERSI 
la 

;£jSK3V£ tft£&5SMSi3$& » 

^ p IRVI ZI GENERALI < 
_MMtl=i»^l«< .--iet-»Wfc5fl̂ --

05.10.15 0 0 6 6 0 Ó 

O P I A - ^ - U 

V) 
^ , JWSì$± 

Prof. Fernando Ferroni 
Presidente dell'INFN 
P.zza dei Caprettari 70 
ROMA 

p.c. Dott.ssa Valeria DeNicola 
Direzione Affari Contrattuali 

p.c. Dott.ssa Simona Fiori 
Direzione Affari Amministrativi 

Via Enrico Fermi 40 
00044 Frascati (RM) 

Oggetto:trasmissione dei programma triennale 2016/2017/2018. 

Caro Presidente, 
premesso che in data 18 settembre 2015 è stato redatto il programma di cui 
all'oggetto e che in pari data lo stesso è stato affisso all'albo della Struttura, si 
trasmettono in allegato, per i contestuali adempimenti a livello centrale di pubblicità e 
per la successiva approvazione da parte degli organi competenti, le schede relative 
alla programmazione triennale, sottoscritte in segno di approvazione. 
I documenti di programma di cui sopra sono affissi presso l'albo di Struttura per 60 
giorni consecutivi (D. Lg.vo 163/2006 art. 128 comma 2, ultimo periodo e D.M. 
11/11/2011, art. 5 commi 1 e 2). 
Si precisa che i lavori inseriti nella programmazione triennale 2016/2018 sono 
coerenti con le risorse finanziarie previste per il medesimo periodo per tali tipi di 
spesa. A 

/ \\\ Direttore 

JJ^r 

Ali.: Documenti di programmazione triennale 2016/2018 (Schede); 

INFN-LNS - Via S. Sofia, 52 - c/o Succ. PP.TT.25-95123 Catania-Tei. Centralino (095) 542111 Fax (095) 714 18 15 - wwwir 
INFN 

COPIA CONFORME 


